
Ed. 78. Frumvarp til laga
um fram kvæ m d á IV. kafla laga nr. 74 31. des. 1937, um  alþýðutryggingar.

F lm .: B ryn jó lfu r B jarnason.

1. gr.
F rá  á rsb y r ju n  1943 skal L ífeyrissjóður Islands greiða fullan elli- og örorkulif- 

eyri samkvæmt IV. kafla laga nr. 74 31. des. 1937, um alþýðutrvggingar (elli- og' 
örorkutryggingar), og nánari fvrirm ælum  þessara laga.

2. gr.
Árlegur elli- og örorkulífeyrir  (g runnlifeyrir)  skal vera sem hér segir: 
í Reykjavík: F y rir  einstakling 1500 k r . ; fy r ir  h jó n  2200 kr. 
í kaupstöðum : F y r ir  einstakling 1400 kr.;  fyrir  h jó n  2100 kr. 
í  k au p tú n u m  með yfir  300 íbúum : F v r ir  einstakling 1200 k r . ; fy r ir  h jón  

1800 kr.



A nnars s taðar :  F y r i r  einstakling 1000 k r . ;  fyrir  h jó n  1500 kr.
L ífeyririnn greiðist m ánaðarlega, að viðbættri  fullri verðlagsuppbót vegmi 

þeirrar hæ kkunar ,  sem orðið hefu r  á fram fæ rslukostnað i síðan jan .— inarz 1939 
sam kvæm t vísitölu kauplagsnefndar .

3. gr.
Bæjar- og sveitarsjóðir greiða Lífeyrissjóði ís lands árlega upphæð, sem fæst 

með því að margfalda tölu þeirra gamalmenna og ö ryrk ja  í bæjar- eða sveitar- 
félaginu, sem ré tt  hafa  til lífeyris sam kvæ m t IV. kafla  lag'a um  alþýðutryggingar, 
með % h lu ta  elli- og örorkulífeyris fyr ir  einstakling', að viðbættri  fullri verðlags- 
v.ppbót sam kvæ m t 2. gr.

R íkissjóður greiðir Lífeyrissjóði árlega jafnháa upphæð og bæ jar- og sveitar- 
félögin samanlagt.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frum v. þetta var flutt i Ed. á vetrarþ inginu  1942, og fylgdi því þá eftirfarandi 

g re inargerð :
„Síðan lögin um  alþýðutryggingar gengu í gildi, he fu r  aðbúð gam alm enna og 

ö ry rk ja  aldrei verið eins óviðunandi og nú, er h in  m ikla breyting hefu r  orðið á 
þ jóðarhag  landsm anna vegna s ty r ja ldar innar .  Aldrei ha fa  k jö r  þessa fólks verið 
jafnbágborin, að svo miklu leyti sem kem ur til kasta  hins opinbera. Og aldrei hafa 
verið jafngóðar ás tæ ður til að búa vel að þessu fólki og e inm itt  nú.

Það er því vissulega tíini til þess kom inn, að Lífeyrissjóður íslands verði lát- 
inn  kom a til fullra fram kvæ m da og gam aln iennunuin  og ö ry rk ju n u m  trvggður 
skilyrðislaus ré t tu r  til ákveðins lífeyris. Og lífeyririnn verður að vera svo hár, 
að þeim, sem hans nýtur, sé að m innsta  kosti með ýtrasta  sparnaði gert kleift að 
fram fleyta lífinu. A nnars eru  tryggingarnar kák  eitt. Og það eru þæ r með því 
fyrirkomulagi, sem nú  er á þeim.

Með frv. þessu er lagt til, að mjög veruleg breyting verði á öllu trygginga- 
kerfinu. Þegar lögin um alþýðutryggingar voru sett, voru elli- og' örorkutrygging- 
a rn a r  hugsaðar fyrst og frem st sem persónutrygging, þ a r  sein ætlazt er til, að h in ir 
tryggðu kosti trygginguna að m estu  sjálfir, en njóti þó s tuðnings h ins opinbera. 
Með þessu móti verður tryggingin hvorki fugl né fiskur. F y rir  þeirri kynslóð, sem 
nú er komin á fullorðinsár, verður að sjá  með sérstökum  hætti. Reynslan hefur 
nú þegar sýnt, hvers virði sú forsjá  er. Hitt hefu r  reynslan  líka sýnt, að þeir, sem 
greiða iðgjöld frá  16 ára aldri, geta ekki vænzt þess að fá boðlegan lifeyri í ellinni 
sam kvæ m t þeim reglum, sem ellitryggingin er byggð á. Það fyr irkom ulag að safna 
sjóðuin, sem ætlazt er til, að standi und ir  tryggingunni í f jar læ gri  framtíð, er svo 
óheppilegt, að það ber ta fa r laus t  að hverfa frá  því með öllu.

Með þessu frv. er ætlazt til þess, að horfið  verði af þessari b ra u t  og elli- og ör- 
o rku trygg ingarnar fæ rðar í það horf, að þær verði fyrst og frem st þjóðfélagstrygg- 
ingar, bornar uppi af þjóðfélagsheildinni og með ákveðnum  og ský lausum  þjóðfé- 
lagslegum ré tt indum  til h an d a  þeim, sem þeirra  eiga að njóta. Það er að vísu nauð- 
synlegt, að nokkur sjóðssöfnun eigi sér stað, ekki til þess að s tanda und ir  trygg- 
unni í fjarlægri framtíð, þegar s jóðurinn  k an n  að vera orðinn einskis virði, heldur 
til þess að nægilegur varas jóður  sé ja fn a n  fyr ir  hendi.

Fram lög ríkissjóðs og bæ jar-  og sveitarsjóða eru  að vísu allhá sam kvæ m t 
frumv. þessu, eins og nú s tanda sak ir nokkuð h á t t  á þ rið ju  m illjón króna, að við- 
bæ ttr i  verðlagsuppbót frá hvorum  aðila. En með því ætti líka að vera séð fyrir 
f ram fæ rslu  alls þess fólks, sem h lu t á að máli. E r  þá að athuga, hvort tek ju r  líf- 
eyrissjóðs m undu nægja til að s tanda und ir  skuldbindingum  hans  og fyrir  hæfi-



legri aukn ingu  sjóðsins. Það liggur i h lu ta r in s  eðli, að ú r  þessu getur reynslan  ein 
skorið. En þessar tek ju r  æ ttu  að nægja til þess að greiða í lífeyri upphæð, sem 
svarar því, að allt að 70% allra ö ry rk ja  og gam alm enna  67 ára  og eldri fengju  
gre iddan fullan  lífeyri, eins og n án a r  m un skýrt  í framsögu. Á á ru n u m  1937— 1939 
fengu aðeins 59,7%—62,6% gam alm ennanna nokkurn  styrk, og mikill meiri hluti 
þeirra aðeins lítils há t ta r  glaðning samkv. 1. lið 80. gr. alþýðutryggingalaganna. 
Svo virðist þvi, sem þessar te k ju r  æ ttu  vel að nægja. Hins vegar er sjálfsagt, að 
tækifærið sé notað til þess að safna sem mestu í sjóð, þeg'ar f já rh ag u r  hins opin- 
bera og þ jó ð a rhagurinn  yfirleitt s tendur með blóma. E n  að sjálfsögðu verður að 
endurskoða ákvæðin um  tek juhlið ina  ja fn sk jó t t  og reynsla er fengin.“


